AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha, 2019 Jan Líkař

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

HUDEBNÍ UMĚNÍ

ZPĚV

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Role Dona Alfonse v opeře Così fan tutte W.A.
Mozarta

Jan Líkař

Vedoucí práce: odb. as. Pavel Horáček

Oponent práce: prof. Magdaléna Hajóssyová

Datum obhajoby: 3. 6. 2019

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2019

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

MUSIC AND DANCE FACULTY

Art of Music

Voice

BACHELOR´S THESIS

The character of Don Alfonso in the opera Così
fan tutte by W.A. Mozart

Jan Líkař

Thesis Supervisor: odb. as. Pavel Horáček

Thesis Opponent: prof. Magdaléna Hajóssyová

Date of thesis defense: 3. 6. 2019

Academic title granted: BcA.

Prague, 2019

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem bakalářskou/magisterskou/disertační práci na téma

Role Dona Alfonse v opeře Così fan tutte W.A. Mozarta

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a

s použitím uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne .......................... ........................................

podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu

autora a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke

studijním účelům a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými

prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Abstrakt

Tato práce seznamuje čtenáře s operou Così fan tutte od W.A.

Mozarta a postavou Dona Alfonsa. Na začátku je popsána Mozartova operní

tvorba. Poté opera Così fan tutte. V poslední kapitole charakteristika Dona

Alfonsa a problematika hlasového zařazení Dona Alfonsa, ale i jiných

mozartovských basových postav.

Klíčová slova: W. A. Mozart, Così fan tutte, Don Alfonso, opera, zpěv,

klasicismus, bas, basbaryton, baryton

Abstract

This work introduces readers to the opera Così fan tutte by W.A.

Mozart and the character of Don Alfonso. At the beginning of the work is

described Mozart's operatic work, then the opera Così fan tutte. The last

chapter describes the characteristics of Don Alfonso and the problems of the

voice classification of Don Alfonso, but also other Mozart bass characters.

Keywords: W. A. Mozart, Così fan tutte, Don Alfonso, opera, singing,

classicism, bass, bass-baritone, baritone
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil operu Wolfganga

Amadea Mozarta Così fan tutte se zaměřením na roli Dona Alfonsa. Tuto

roli z toho důvodu, že jsem ji měl možnost nastudovat v rámci operního

studia HAMU, v akademickém roce 2017/2018, v hudebním nastudování

Marie Papežové Erlebachové a v režii Veroniky Loulové. Premiéry se

odehrály v divadle DISK 30.4. a 1.5. 2018.

V první kapitole se budu věnovat skladateli a jeho operní tvorbě.

V druhé kapitole opeře Così fan tutte, obdobím vzniku, libretu,

hlavním postavám i obsazení světové premiéry díla a prováděním opery

v českých divadlech.

Ve třetí kapitole se zaměřím na roli Dona Alfonsa, charakteristiku

postavy, světové a české interprety a problematiku oborového vyhranění

role.
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1. Wolfgang Amadeus Mozart

(27. ledna 1756 Salzburg - 5. prosince 1791 Vídeň). Slavný

rakouský skladatel. Byl synem Leopolda Mozarta, taktéž skladatele.

Mozart je první skladatel, jehož opery nebyly nikdy staženy z

repertoáru. Jeho komplexní mistrovství tří operních žánrů, opery

seria, opery buffa a singspielu je v operní historii bezkonkurenční.

1.1. Mozartova operní tvorba

Přestože se Mozartovy formativní zážitky v opeře odehrávaly

daleko od domova, i hudební život v Salcburku zahrnoval četná

serenátová představení (poloscénická operní představení), divadelní

hry s hudbou na univerzitě a gymnáziu a operní buffy hostujících

společností. Mozart složil pro Salcburk tři operní díla, stejně jako jeho

jedinou hudbu k divadelní hře.

Mozartův dramatický debut se odehrál v Salzburgu (1767) s

prvním aktem oratoria Die Schuldigkeit des ersten Gebotes

(„Povinnost prvního přikázání“) K. 35. Jeho první kompletní

dramatické dílo bylo latinské intermezzo Apollo et Hyacinthus.

Od září 1767 Mozart strávil 15 měsíců ve Vídni, kde slyšel

Gluckovu Alceste. Její hluboký inspirační dosah se později objevil v

operách Lucio Silla, a zejména Idomeneo a Don Giovanni. Mozartovy

první skutečné opery, La finta semplice a Bastien a Bastienka,

napsané ve Vídni roku 1768, vyznačily hlavní dělení jeho operní

tvorby, mezi operami v italštině s recitativy, a operami v němčině s

mluvenými dialogy, tzv. singspiely. Opera buffa La finta semplice,

napsaná na císařský popud, nebyla provedena až do návratu do

Salzburgu. Říká se, že Singspiel Bastien und Bastienne byl soukromě

hrán v roce 1768 ve vídeňském domově Dr. Franze Antona Mesmera,

jehož „magnetická terapie“ je zesměšněna právě v opeře Così fan

tutte.
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Během cesty v Itálii viděl Mozart vážné opery Hasseho,

Guglielmiho, Piccinniho a v Neapoli Jommelliho pozdní operu Armida,

o níž prohlásil: „Krásné, ale příliš komplikované a staromódní pro

divadlo“ (dopis z 5. června 1770). Účinek je zaměřen spíše na

strukturu a zejména na pompézní balety než na hudbu. Mozart proto

musel italskému vkusu vyhovět. Čtyři vážné italské opery následovaly

mezi 1770 a 1773. Tři měly premiéru v Miláně (Mitridate re di Ponto,

Ascanio in Alba, Lucio Silla), Il sogno di Scipione v Salzburku.1

Počátkem roku 1775 měla v Mnichově premiéru La finta

giardiniera. V Mozartově díle zaujímá zvláštní místo jako jeho první

opera, která vstoupila do německého repertoáru, když byla

přizpůsobena jako singspiel, a první, jejíž hudební a dramatické

kvality povzbudily více než občasné moderní oživení. Krátce nato

Mozart skládá na Metastasiho libreto serenátu Il re pastore u

příležitosti královské návštěvy Salzburgu.

V následujících letech se Mozartův zájem obrátil k německé

opeře, poté co Josef II. založil v roce 1778 ve Vídni tzv. Národní

Singspiel. Jedna z podmínek, vyžadovaná od skladatele k přidání se k

této společnosti byla, že by měl složit komickou operu. V Salzburgu v

roce 1779 začal Mozart pracovat na nové německé komické opeře

(nyní známá pod názvem Zaide, ačkoliv jí Mozart takový titul nedal.

Originálně se jmenuje Das Serail). Obsahuje mluvené dialogy, které ji

také klasifikují jako singspiel. Mozart složil pouze první dva akty.

Chybí předehra a třetí akt.2

Zásadním bodem jeho tvorby se stala opera Idomeneo. Zde se

silně inspiroval Gluckovým rozvojem tragedie lirique a už nikdy

1 Rushton, J. (2002, January 01). Mozart, (Johann Chrysostom) Wolfgang Amadeus (opera). Grove Music
Online. Ed. Retrieved 6 Apr. 2019, from
http://www.oxfordmusiconline.com/grovemusic/view/10.1093/gmo/9781561592630.001.0001/omo-
9781561592630-e-5000007498.
2 https://en.wikipedia.org/wiki/Zaide
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nenapsal nic tak dramatického pro sbor, s velkou obrazotvorností

v orchestrálních partech či s tak velkým baletem. Árie a ansámbly

mají větší dramatický dopad, protože vznikají přímo z dramatických

situací.

První Mozartovou operou, sponzorovanou Národním

Singspielem se stal singspiel Die Entführung aus dem Serail. Opera se

odehrává v Turecku, stejně jako jeho dřívější Zaide. Libreto napsal


[…]


v Národním divadle ve svých 54 letech zpíval. A to ne z důvodu přechodu na

basový obor. U zahraničích divadel je praxe naprosto opačná. Roli zpívají

převážně barytoni. Konkrétně v této a příští sezoně (2018-2020):14

14 Operabase.com
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The Metropolitan opera: Alfonso-Gerald Finley (Baryton),

Guglielmo-Luca Pisaroni (Basbaryton); V sezoně 2017/18 zde

zpívali Alfonso-Christopher Maltman (Baryton), Guglielmo-

Adam Plachetka (Basbaryton)

Royal Opera London: Alfonso-Thomas Allen (Baryton),

Guglielmo-Gyula Orendt (Baryton)

Operhaus Zürich: Alfonso-Michael Nagy (Baryton),

Guglielmo-Konstantin Shuskakov (Baryton)

De Nationale Opera Amsterodam: Alfonso-Thomas

Oliemans (Baryton), Guglielmo-Davide Luciano (Baryton)

Bayerische Staatsoper: Alfonso-Michael Nagy (Baryton),

Guglielmo-André Schuen (Baryton)

Staatsoper Unter den Linden: Alfonso-Ferruccio Furlanetto

(Bas), Guglielmo-Gyula Orendt (Baryton)

Semperoper Dresden: Alfonso-Martin-Jan Nijhof

(Basbaryton), Guglielmo-Lawson Anderson (Bas)

Wiener Staatsoper: Alfonso-Marco Filippo Romano (Baryton),

Guglielmo-Alessio Arduini (Baryton)

La Monnaie/De Munt Bruxelles: Alfonso: Riccardo Novaro

(Baryton), Guglielmo Iurii Samoilov (Baryton)

Praxe v předních světových operních domech je tudíž ve velké

většině, na rozdíl od našich divadel, odlišná.
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Přehled rolí S. Mandiniho, F. Bussaniho a F. Benucciho:

Le nozze di

Figaro

Don Giovanni Così fan tutte

S. Mandini Conte Almaviva (Don Giovanni15)

F. Bussani Dr. Bartolo,

Antonio

Masetto,

Commendatore

Don Alfonso

F. Benucci Figaro Leporello Guglielmo

Přehled rozsahu árií Figara, Almavivy, Bartola, Giovanniho,

Leporella, Masetta, Guglielma a Alfonsa:16

Rozsah Tessitura

Se vuol ballare-Figaro c-f1 d-d1

Non piu andrai-Figaro c-e1 g-e1

Tutto è disposto...Aprite un

po'quegli occhi-Figaro

B-es1 ais-es1

La Vendetta-Bartolo Gis-e1 d-d1

Hai gia vinta la

causa...Vedro mentr'io

sospiro-Almaviva

A-fis1 c-d1

Deh, vieni alla finestra-

Giovanni

d-e1 f-d1

Fin ch'han dal vino-Giovanni d-e1 f-d1

Metà di voi qua vadano-

Giovanni

c-e1 f-d1

Notte e giorno faticar A-c1 B-c1

Madamina, il catalogo è

questo-Leporello

A-e1 d-d1

15 Stefano Mandini nakonec roli nezpíval, jelikož 1789 opouští Vídeň, ale Mozart roli Giovanniho psal
jemu na míru
16 http://www.aria-database.com/
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Ho capito, signor, si-Masetto c-c1 c-c1

Non siate ritrosi-Guglielmo d-e1 d-d1

Rivolgete a lui lo sguardo-

Guglielmo

G-fis1 d-e1

Donne mie, le fate a tanti-

Guglielmo

H-e1 d-d1

Vorrei dir, e cor non ho-

Alfonso

es-es1 g-es1

Tutti accusan le donne-

Alfonso

c-e1 e-d1

36

Závěr

Setkání s rolí Dona Alfonsa mělo pro můj pěvecký i herecký rozvoj

obrovský přínos. Je to role pro barytony obzvláště vhodná. Není zde žádná

těžká árie, která by zpěváka kvůli obavě o vhodný přednes psychicky

omezovala. Interpret se tak může soustředit na poučené sezpívání těžkých

ansámblů a recitativů. Na nich jsem si dobře upevnil nižší a střední polohu

hlasu. V ansámblech jsem pronikl do krásy a prokomponovanosti Mozartovy

hudby. V tom je tato opera výjimečná. Roli jsem měl možnost nastudovat

v divadle DISK v rámci operního studia HAMU, v akademickém roce

2017/2018, v hudebním nastudování Marie Papežové Erlebachové a v režii

Veroniky Loulové. To samozřejmě nenabízí podmínky, jaké by byly možné

v profesionálním divadle. Přesto šlo o představení, na jehož nastudování byl

brán zvláštní zřetel. Dílo jsme hudebně studovali tři měsíce, jak s Marií

Papežovou Erlebachovou, tak s pedagogy dirigování Norbertem Baxou a

Ivanem Paříkem a samozřejmě s korepetitorem studia Hamu Janem

Snítilem. To mi dalo mnoho zkušeností a inspirace. Samozřejmě jsem také

studoval nahrávky především z dřívějšího období např. s dirigentem Karlem

Böhmem. Režisérka Veronika Loulová přestavení pojala v intencích tzv.

„moderního režisérského přístupu“ a dílo přenesla z Neapole osmnáctého

století do budoucnosti. Takový přístup je jistě z pohledu diváka zajímavý,

pro mě však bylo těžké se v roli zorientovat. I vzhledem k množství škrtů

hlavně v recitativech, které příběh samozřejmě posouvají. Proto byl hlubší

výzkum opery a role Alfonsa v rámci mé bakalářské práce pro mě

obrovským přínosem. Umožnil mi hlubší průnik do tajů Cosi fan tutte ossia

La scuola degli amanti i Mozartovy hudby obecně. Škoda jen, že jsem práci

psal v době, kdy už byla derniéra našeho představení za námi. Snad budu

mít možnost se s touto operou ještě někdy setkat.
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