Oponentský posudek na bakalářskou práci
Role D. Alfonsa v opeře W.A.Mozarta
"Così fan tutte"

Jan Líkař

Diplomová práce má přehlednou strukturu. V přehledu dalších operních děl je mnoho údajů, které tvoří nejen suchý výpočet operní tvorby, ale přináší i postřehy z doby Mozartovy, přibližuje ovzduší života operních skladatelů 18. století i operních společností. Vedle toho si všímá vývoj skladatele Mozarta; od "Únosu" k "Figaroví" a "Giovannimu" a dále přes "Flétnu" k "Titovi" až ke "Così".

Další kapitoly se zabývají vznikem libreta, spoluprací s L. da Pontem a obsahem opery. Výčet inscenací na scéně ND v Praze od roku 1924, jako i inscenační týmy a pěvecká obsazená tvoří zajímavou kapitolu a pohled do historie uvádění "Così fan tutte" v Praze.

Poslední část práce je úvaha o postavě Dona Alfonsa, kterého J. Líkař nastudoval v rámci Op. Studia na naší škole. Zamýšlí se nad provozní praxí obsazování této role dle oboru a věku zpěváků.

Na závěr konstatuje přínos nastudování v osobním vývoji i poznatky o dalších operách W.A.Mozarta.

Navrhuji "A"

Praha, květen 2009

M. Kojáček